1

第４５回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２０年２月１５日（金）１３時３０分～１５時５０分
 場 所  事務局大会議室
出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，生田，中村，野村，

中島，中尾，向 ，尾田，中沼，天野，柴田，石田，久保，石橋，中本，佐藤，
富田，古畑，鹿島，矢淵，（本木），（中村厚），（中村信） ，（岡本）

 欠席者  金子，樫見，（中元）
 議題説明者 櫻井(評価室長)

１ 前回議事確認
 第４４回教育研究評議会（１月１８日開催）

２ 協 議
（１）大学機関別認証評価評価結果（案）に対する意見の申立て等について

評価室長から，１２月６日，７日に実施された訪問調査等に基づく標記評価結
果について，[資料１]に基づき説明があり，この結果について部局等から意見等
は提出されておらず，大学評価・学位授与機構への提出期限（２月２６日）まで
の最終的な意見の取りまとめは，評価室長に一任願いたい旨の説明があり，承認
された。

（２）法科大学院認証評価評価結果（案）に対する意見の申立て等について

評価室長から，法科大学院認証評価評価結果（案）について， [資料２]に基づ
き報告があり，大学評価・学位授与機構への提出期限までの最終的な意見の取り
まとめは，評価室長に一任願いたい旨の説明があり，承認された。

（３）学域・学類再編に係る主要規則等の改正について

総務・人事担当理事から，第４２回の本会議において付議した後の学則，教育
研究会議等の規程，研究域長等の候補者選考規程に係る修正について，並びに大学
院学則，学位規程及び基幹会議規程に係る改正について，[資料３]に基づき報告が
あり，審議の結果，承認された。

（４）大学教育開放センターの改組について

情報担当理事から，大学教育開放センター及び社会貢献室を地域連携推進センタ
ーに改組することに伴うセンター規程及びセンター長等選考規程の制定について，
[資料４]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（５）名誉博士の称号授与について

議長から，名誉博士の称号授与について，部局から推薦された候補者の中から
[資料５]のとおり決定したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。併せて，
議長から，３月７日に挙行する授与式について，関係部局長に出席の要請があっ
た。

 2

（６）平成２０年度入学者選抜試験推薦入学合格者について
教育担当理事から，大学入試センター試験を課した推薦入学に係る合格者に
ついて，[追加資料１]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（７）学生の懲戒処分について
経済学部長から，学生の不祥事に係る対応等について，[資料６] （教育研究
評議会終了後回収）に基づき説明があり，審議の結果，懲戒案が承認された。

    なお，同学部長から，本件に対し謝罪があった。

３ 報 告（１）
（１）人事について

議長から，標記について，[資料７] に基づき報告があった。
なお，議長から，次期部局長等の選挙結果として，別紙資料に基づき報告が
あった。

（２）平成２０年度金沢大学入学者選抜試験（一般選抜）志願者数について
    教育担当理事から，一般選抜試験に係る志願状況について，[資料８]に基づ

き，報告があった。併せて，文部科学省から提示された学部の定員超過を抑制
する仕組みについて，同資料に基づき説明があった。

（３）学域再編後の各種会議への事務組織の関与の在り方について
学域・研究域運営ＷＧ座長から，既に学域等組織再編会議及び学域準備室で了
承を得ている学域再編後の各種会議への事務組織の関与の在り方について，[資
料９] に基づき報告があった。

（４）大学間交流協定の締結について
研究・国際担当理事から，１月８日付けで締結したタイ国チェンマイ大学との
協定について，[資料10] に基づき報告があった。

（５）生協の公務員試験対策講座における合格実績について
教育担当理事から，本学生協が主催する公務員試験対策講座の受講者に係る合
格実績について，[資料11] に基づき報告があった。

報 告（２）
（１）教員の選考手続きについて

学域・研究域運営ＷＧ座長から，総務企画会議に提案し，各部局にも意見を照
会中である標記について，[資料12]に基づき説明があった。なお，本要項に対し
ては，拙速は避け議論を深めていくべきとの意見が出された。

 3

（２）教員の大学院担当調整額について
総務・人事担当理事から，第４３回の本会議で現状を説明した教員の大学院
担当調整額に係る見直し案について，[資料 13]に基づき説明があり，これに
関連して，意見交換が行われた。今後は，法務研究科の教員に係る取扱いを追
加した上で，見直し案について経営協議会，役員会に諮っていくこととした。

 ３ その他
   （１）教育職員人事規程第７条第１項に基づく審査について
       危機管理担当理事から，標記に係る審査報告書及び審査説明書ついて，資料（席

上配付，説明後回収）に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（２）平成19年度金沢大学緊急経費節減対策について

       総務・人事担当理事から，平成 19年緊急経費節減対策について，資料に基
づき説明があり，部局長に経費節減項目の積極的な取組みについて要請があっ
た。

（３）DRF国際会議2008等について

      情報担当理事から，DRF国際会議2008，図書館学生ボランティア募集，フレ
スコ壁画の修復と復元に係る写真展について，資料に基づき説明があった。

  （４）アイソトープ理工系研究施設の放射性物質水漏れについて

研究・国際担当理事から，２月１３日に発生したアイソトープ理工系研究施
設の放射性物質水漏れに係る対応について，謝罪があった。

◎臨時教育研究評議会    ３月 ６日（木）１３時３０分から
◎第４６回教育研究評議会  ３月２１日（金）１５時３０分から(予定)

 4

[配付資料]
資料１ 平成１９年度実施大学機関別認証評価評価結果(案) 大学評価・学位授与機構
資料２ 平成１９年度実施法科大学院認証評価評価結果(案) 大学評価・学位授与機構
資料３ 学域・学類改組に係る主要諸規則等の改正について（案）
資料４ 金沢大学地域連携推進センター規程（案）
資料５ 名誉博士候補者一覧
追加資料１ 平成２０年度入学者選抜試験推薦入学Ⅱ合格者について
資料６ 学生の懲戒処分（案）【回収資料】
資料７ 人事について
資料８ 平成２０年度金沢大学一般選抜志願状況(確定)
資料９ 学域再編後の会議等にかかる事務部の担当に関する確認事項
資料10 日本国金沢大学とタイ国チェンマイ大学との協定書
資料11 金沢大学公務員試験対策講座合格実績報告書
資料12 金沢大学教育職員の採用・昇任に係る選考手続きに関する要項(案)
資料13 大学院担当調整額の見直しについて(案)
資料  平成19年度金沢大学緊急経費節減対策について
資料    break through the barriers!
資料  図書館学生ボランティア募集
資料  写真展 フレスコ壁画
資料  フレスコ壁画の修復と復元